Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

Speculum sapientiae

Bonjohannes <von Messina>

[Basel], um 1475

[Liber primus contra imprudenciam]

[urn:nbn:de:bsz:31-315819](#)

Sed quemadmodum iustitia rectificat in proximis. sic prudencia noscit bonum eligendum. malumque evitandum. Et sicut iustitia facit bonum. ita modestia vitat malum. Nam inmitate vero interiori ordo stabilitur virtutum. consequens est ut quatuor magnorum siquidem viciorum totus impetus subvertatur. Hec quidem vicia quatuor. demencia et superbia. que magnam inmitati et humilitati contraria sunt. Vbi enim non est humilitas / magnitudo animi recorsus audacia est. Similiter autem avaricia et intemperancia. Hec namque illa quatuor sunt que iob bona diripiunt. qui prope sabei stulticie / vastantes boues prudencie. Caldei superbie / camelos magnam inmitatis tollentes. ignis luxurie oves mundicie consumens. ac ventus impetuose / ac violentis avaricie irruens domum ubi coniungentes sunt decem precepta iusticie / funditus subvertens. Hec quidem quatuor illa dira cornua sunt que ventilauerunt iuxta vaticiniaz zecharie uidet et israhel. Hona illa quatuor que secundum iohannem insaciabiliter vorauerunt se et eruca verecundie. locusta volantis superbie. brucus rotundus ventus insaciabilis avaricie. et rubigo ardoris luxurie. Quadriptito igitur opere procedemus. Primo agentes contra imprudenciam. Secundo aduersus superbiam. Deinde contra avariciam. Finaliter contra intemperiam / ut sic petra dominii nostri ihu christi / vicioque regnum quadruplex in eadem statua nabuchodonosor visa per somnia feriamus.

Semper disce et in extremis horis septez semper studie. ^{sapientie}
De vulpe et corvo. **C**apitulum primuz

Vulpes decrepita ardens cupiditate plus sciendi querendo magistrum membris grauioribus. sui corporis itineris addidit graue pondus. Mox ergo tendenti senectutis infirmitate qui dem graui. sed audiante sciendi pagili. Cum corvus astucior occurrit. pacto mutue salutatonis officio. satis leta subiunxit. Vere voluntas dei erat. ut cito michi occurreret quem volebam;

Te nāqz quī celi per cardines ambulas et multa conside
 ras. ut me discipline sitibundam instrueres perquirebam
 Cui ille respondit / Tante calliditatis antiquata magistra
 quid amplius queris scire. hoc certe tantum tibi restat.
 peccatum finem habere. Ad hec discip̄la facta doctrix
 ita dicitur respondisse. Nunquid frater m̄i scriptum est.
 a salomone. Audiens sapiens sapientiam sapientior erit
 nisi q̄ sapientie non est numerus. Vnde semper oportet ad
 discere. et in extremis horis fundum sapientie desidera-
 biliꝝ īdagare. Fm̄is enim prudencie sapientia est. Et ob
 hoc quanto huiusmodi viciniores sumus. tanto maiori
 impetu ad amplectendum eam audiōres cum natura cur-
 ramus. Virtutis enim motus quasi naturalis fortior est ī fine
 Sed cum visus senio īgrossatur. aspe et us ex parte rato-
 mis acuitur. dignum qui ppe est vt quando plus viget mē-
 tis īdiciū. discipline pl̄o opaz impendam. Nanqz dū hic
 viuim̄. nunqz ī eodez statu manem̄. Quare si non pfici-
 mus mox deficiam̄. Hic em̄ esse pspicim̄ ī mutabilibus
 rebus. qm̄ sol eum vlt̄ non pcedit reuertit. et statim dies
 dimīuit̄ euz non crescit. Similē euz nō ī magis p̄tendit̄.
 mox inclinat̄ ī semū cursu etatis. Igit̄ donec ī seita fue-
 ris semp̄ disce. nec vnḡ putaueris satis esse q̄ si stetris
 retrocedis. Nichil nimiz organoz nr̄oz retroſu natura
 sed ante tm̄ oposuit. vt ī v̄tutis actib⁹ nō retrocedētes.
 immo semp̄ pcedētes crescam̄. Ples em̄ sensuū ante situa-
 ti sūt. et ibidez sūt man⁹ et pedes. Quo dicto discessit et
 Nichil sibi homo est sine sapientia. De aquila
 et sole

Capitulum secundum

Ter lucidioris aeris sublimitate aquila conse-
 dens mira solis fixo contiuitu venustate īspecta
 mox eum tali questione pulsauit: dixitqz. Tu
 quid es. vas admirabile tam decorum. At ille respon-
 dit. Nescio. Tunc illa magis mirata / nimirum / q̄ ī lucis
 fonte huius ignorancie tenebris īuenisset adiunxit.

*Sigmo Apnd. f. 60v.
finis*

Et quomodo cum in splendoribus tuis cetera videantur. tu nescius te non vides. **C**ui dixit. **N**unquam sapientie sum non expers. **S**ola eminencia sui gaudent noticia. que sunt in se ipsa per sapientiam conuersa. **A**d hec aquila sic arguens sic dixit. **N**uquando igitur prodita est tibi tanta luciditatis gloriositas. tanta preciositatis dignitas. tanta virtualitatis causalitas. ac tanta soliditatis perpetuositas. **E**x quo namque te ignoras. tu tibi nichil es. **N**il quidem prudencia fatuo. rutilancia cecos. et eloquencia surdo. **T**unc tytan respondit. et si nichil michi suum. tammen ei cuius sunt omnia quoddam maximum sapienti. ipse enim sapiens cum solus se cognoscendo sit suus. cunctorum que sibi non sunt intellectum carencium. sapientia constitutus est dominus. **I**domo namque participio sapientie ex diuina imagine decoratus. ab ipso qui deum primordio universis rebus mundi visibilium est prefectus. **N**imirum sapientis sunt omnia. cui tantum valet metallorum gemarumq; validitas. et subsidiaria medicina seruit potestas. **N**uamobrem preiosior est sapientia cunctis opibus. et omnia quae desiderant huic non valent comparari. **N**uibo auditis mox illa dilectione sapientia inflamata petiuit a sole. ut quid sapientia eius luce diffinito ostendetur. **C**ui libenter annuntiavit sapientia qui deus est illa metis vestras. quam sumus boni quod est deus recta fide obseruit. et casta dilectione teneret. **D**ac enim quod donatus est. iam mundi dominus ac possessor est suus. **N**uibo diligentem notatis in propria gaudes illa reusa est.

Prudencia vera est que simplicitatis innocencia decorat.
De corvo vulpe et symea **C**apitulum tertium

Mimalium oim simul collecto osilio. cu de plibus quare rent. non immemo placuit his illis de ratione prudencie obviuendi reglas uestigiae precipuum. quae orum astutia famaret. **H**is quoniam sumit incertus vulgo studia certaria. et prout amor rectum vtit in dictu in obliquu. **V**ide volatilia coruum. hinc vulpes terrestria singula queque suum prudencia mox tituba ceperunt.

Sed quia violentus et inglorius actus est laudatōis conatus. Idem quidem eorum multiformis dolositatis et veracie ostensis astutis. Idem vulpis deceptiue artis ingenii ventilatis. quasi uiris dignitate singulorum facinora p̄tulerunt. Talibus ergo p̄cialitatis amore sine racionis sententia hinc inde iactatis pro veritate. stans symea hoc in cōmuni. vix eorrectua diffudit dixitqz. Non miror nimis rum. si bestias eum et ipsos homines. mentis splendoribus tantum vigentes viciāis umbra menciendo virtutem aliquociens in iudicis fallat. Nam p̄digalitas amatoribus suis fallacē spēm liberalitatis depingit. Magnaminitatis vigorem audacia. et manis gloria magnificentie granditatem. Parū qui dem modo subornata calliditas. egris mentibus oculis mentis claritatēz prudētie. Sed ipsa quippe dolosa astucia nocendi est cum ignorantia virtuose agendi. Prudentia vero est ars p̄clarissima recte vivendi cum simplicitate que est nescia quemquam ledendi. Nonne deus eterna prudentia sinistris petiuit ab angelis doli nocendi nescius in quo deciperet. Dignum quippe deceptōne impium aehab. Et ppter hoc ea que nimis prouide nunc fāmatis. nocentis calliditatis arte armata. malicioſiora fore dicam nec r̄nquam prudentia. Nanqz is tantum prudens est qui ratione recta in omnibus gubernatur. Verum recta racio est rationalis nature suum finem tantum intende re. omne quod impedit ad hunc consequenduz effugere cunctum quod expedit agere. et in his omnibus quousqz ad illum perueniat firma constancia permanere. Finis autem nature rationalis est sine omni malo gaudere. omni vero bono cum ppter uitate securitatis et securitate veritatis letari. Ad hūc capescenduz cūcta impeditiva sūt vicia. et omnes oportue virtutes iuuant. Quo diffinito vnuſquisqz socioz secessit in sua. De melioribz rebo est uti p̄uidētia qua suo loco et tpe cuncta queras et facias etc. De cicada et formica.